
1

1. Doplň do vyjmenovaných slov Y/Ý a vysvětli význam slov.

Brz__, jaz__k, naz__vat se, Ruz__ně.

2. Dovedeš do vět dopsat správné tvary vyjmenovaných slov po Z? 

Jedeme do Prahy na letiště. Vůbec si nemohu vzpomenout, jak se zdejší letiště

……………………, ale mám ten název na …………………. Jistě si ……………

vzpomenu. Už to mám! Pražské letiště se jmenuje …………………………………

3. Piš slova nebo slovní spojení opačného významu.

Léto ……………., dnes …………..….., pozdě …………...…., nezná Zitu ani Zinu 

…………………………………….…., rozepnutý zip …………...………………..,

nic nezískal ………………….…….........., Ruzyně není v Praze ……………….......

……………………………..……., rozbitá zídka …………………………..……...,

nikdy nezívám ……………………………………...., tak se nenazývá …….....…...

………………………………………….. cizí jazyk …………………………….....

4. Pojmenuj obrázky.

5. Křížovka.
1. Německý, anglický, český
2. Rohaté zvíře žijící v horách
3. Časně
4. Ve vyjmenovaných slovech píšeme
5. Kabát na zimu
6. Po létu nastupuje
7. Jmenovat se
8. Pražská čtvrť s letištěm
9. Roční období

10. Opak ke slovu dnes
P

NMZ

K M Z K

X

1.
2.

3.
4.

5.
6.

7.
8.

9.
10.

B

R

P

ZZ

UČEBNICE



2

6. Podtrhni vyjmenovaná slova po Z.

PRAHA - RUZYNĚ



3

a) Dopiš k obrázkům správné tvary vyjmenovaných slov po Z.
b) Vypiš z textu i z obrázků všechna vyjmenovaná slova, která znáš.

………………………………………………………………………………………

7. Zimořád označil cestu do Sněhovce slabikami, ze kterých mají děti správně
složit vyjmenovaná slova. Kterému dítěti se to podaří?

PRAHA - RUZYNĚ

8. Piš do sešitu dvojice slov patřící k sobě a z písmen před slovy slož tajenku.

P nechoď pozdě, ale L jaz__k …………………………………………………
I únavou O je kov …………………………………………………
E český M z__tra …………………………………………………
P z__nek Ř brz__ …………………………………………………
D letiště Š z__val …………………………………………………
I dnes nebo Z v Ruz__ni ……………………………………………..



4

Z

TRA

NAZ     VAT SE

Z

V
Á

Z

T
A

J
A

Z
K

Z

DKA

Z

M
A

B
R

Z

R
U

Z

N
Ě

Z

P

Z

NEK

Z
S

K

Z     RÁ

11. Vybarvi slova: vyjmenovaná - oranžově, slova s I, Í - žlutě.

Slov celkem:

Chybně:

Hodnocení:

9. Procvič si tvary slova JAZYK. Věty napiš do sešitu a vysvětli.

MÁJAZ__KJAKOBŘITVU. KOLIKJAZ__KŮZNÁŠ,TOLIKRÁTJSIČLOVĚKEM.

10. Nauč se psát dvojice podobných slov a tvoř s nimi věty.
brzy (časně) -  brzičko (přípona -ičko);
nazývat se (jmenovat se) - zívat (únavou).
Brz__, brz__čko musím vstávat. Jedu do historického města, které se naz__vá
Litomyšl.  Ve vlaku z__vám únavou. Z__vám a z__vám. To jsem se něco naz__val!
Začnu žvýkat žvýkačku, abych trošku zaměstnal jaz__k a dlouhou cestu vydržel.
Na nádraží na mě vyplazují jaz__k nevychované děti. Doraz__ly z ruz__ňského le-
tiště a povykují. Vychovatel je hlasitě napomíná.



5

ÝVT

LB

B
EO

BS

V

T

BK O
O N

T

Č

B
B

B

L
T

D

K

B

T
L

B

R
J Ý K B Ř

P

K

B

B

A

O
B

N

T

K

S

A

B
I
Ř

I
V

1. Doplň do vyjmenovaných slov Y/Ý a vysvětli význam slov.

B__t (existovat), b__dlit, ob__vatel, (nový) b__t, příb__tek, náb__tek,

dob__tek, ob__čej, b__strý, b__lina, kob__la, b__k, Přib__slav.

2. Dovedeš dopsat postupně všechna vyjmenovaná slova po B? 

Musím …………… doma včas. Brzy budeme …………….……… v novém domě.

Kolik …………………...… má vaše město? Koupili třípokojový ………..…. Děda

vyrobil slepicím  …………....……. Slovo nadřazené ke slovu stůl, židle, skříň je

……………..……. Víš, která zvířata patří mezi ………………….…? Barvení

kraslic je starý velikonoční ………………....…. O pohotovém chlapci  říkáme, že

je ……………......… Heřmánek je známá léčivá …………..……. V ohradě pobíhá

……………… s hříbátkem. Zuřivý ………… je nebezpečný. Název města z vy-

jmenovaných slov po B je ……………………………….

3. Pokus se složit vyjmenovaná slova a tvoř s nimi věty.

KÝB ……………... STRÝBY ………………….... BYNÁTEK  ………………...

TBY ……………… DLITBY …………………… TEKPŘÍBY ………………....

TÝB ……………… OČEJBY ……………………. NABYLI ……………………

a) Která slova chybí? 

4. Kdo zná slova po B, lehce vyřeší hřebenovky. Postupuj ve směru šipky.

BB


